
PRIORITY PROGRAMU 
VISK 3

Roman GiebischRoman Giebisch
Národní knihovna ČR

roman.giebisch@nkp.cz



VISK 3 – v letech 2001 - 2009

� Podprogram VISK 3 – Informa ční centra ve řejných 
knihoven je primárně orientován na podporu vybudování 
nové infrastruktury veřejných knihoven na bázi informačních 
a komunikačních technologií. Jedním z jeho základních cílů 
je poskytnout prost řednictvím ve řejných knihoven 
veřejně přístupná místa k internetu s kvalifikovanou veřejně přístupná místa k internetu s kvalifikovanou 
obsluhou a vytvořit tak nabídku v přístupu všech skupin 
občanů k informačním zdrojům a sítím. V bližší specifikaci 
podprogramu VISK 3 se přímo uvádí: 

� „Napojením ve řejných knihoven na Internet a jejich 
vybavením ICT umožnit, aby p řibližn ě 90% občanů ČR 
mělo v míst ě svého bydlišt ě přístup k Internetu 
prost řednictvím ve řejné knihovny.“



V letech 2000 – 2009 bylo na VISK 3 
vynaloženo 200 938 000 Kč !

� 2000 – 22 732 000 Kč
� 2001 – 59 363 000 Kč
� 2002 – 25 000 000 Kč
� 2003 – 12 100 000 Kč� 2003 – 12 100 000 Kč
� 2004 – 10 931 000 Kč
� 2005 – 8 000 000 Kč
� 2006 - 8 302 000 Kč
� 2007 – 16 122 000 Kč
� 2008 – 23 367 000 Kč
� 2009 – 15 021 000 Kč



2010 – v souvislosti s krizí 
nastane značné snížení dotace !

40000000

50000000

60000000

0

10000000

20000000

30000000

40000000

2000 2002 2004 2006 2008 2010

Přidělená dotace



Dlouhodobé cíle VISKu 3

� Dlouhodobým cílem bylo, aby všechny veřejné knihovny 
byly napojeny na internet do 31.12.2006 tak, jak to 
předpokládal knihovní zákon.

� Soustavné zvyšování kvalifikace pracovník ů knihoven z � Soustavné zvyšování kvalifikace pracovník ů knihoven z 
hlediska potřeb využití nových technologií. V této souvislosti 
bude nutno usilovat o těsné provázání s realizací 
podprogramu VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání pracovníků 
knihoven.

� Knihovny musí vyvinout úsilí k postupné integraci klasických 
knihovnických služeb a služeb na bázi informačních a 
komunikačních technologií a nabídnout blízkým i 
vzdáleným uživatel ům nové typy služeb.



Počítače v knihovnách s 
napojením na internet 2008

� Celkový počet knihoven 
� 5 674

� Počet počítačů pro � Počet počítačů pro 
uživatele 

� 26 078

� z toho napojených na 
internet 

� 10 110



Cíle ICEKNI 
Informa čních center knihoven

� Zpřístupnění informací ve smyslu zákona č. 106/99 o 
svobodném p řístupu k informacím .

� Poskytování informačních služeb pro oblast celoživotního 
vzdělávání ob čanů.vzdělávání ob čanů.

� Poskytování informačních služeb podporujících právní 
vědomí ob čanů, oblast ekonomiky, obchodu a 
zaměstnanosti.

� Poskytování regionálních informa čních služeb občanům 
v oblasti cestovního ruchu.

� Poskytování informačních služeb a informačních možností 
tělesně postiženým ob čanům



On-line katalogy knihoven 2008

� Celkový počet knihoven s 
on-line katalogem

� 818

� Základní knihovny pověřené 
výkonem RF 

89� 89

� Ostatní základní knihovny s 
profesionálními pracovníky 

� 315

� Základní knihovny s 
neprofesionálními pracovníky 

� 414



On-line katalogy knihoven 
v krajích 2008

100

120

140

160 Praha
Liberec
Plzeň
Karlovy. V.
Pardubice

0

20

40

60

80

100

Knihovny s on-line katalogem

Hradec. Kr.
Brno
Kladno
Ústí n. L.
Ostrava
Olomouc
Zlín
České B.
Havl. Brod



Obsahové hledisko 
podprogramu VISK 3

� Zahájení automatizace knihovnických činností v 
knihovnách menších měst a obcí.

� Zvýšení a zkvalitnění produkce, zpřístupn ění a prezentace 
primárních a sekundárních informa čních dokument ů v 
elektronické podob ě prostřednictvím veřejných knihoven.elektronické podob ě prostřednictvím veřejných knihoven.

� Rozšíření nabídky služeb uživatelům na bázi ICT.
� Zlepšení přístupu k informačním zdrojům z oblasti veřejné 

správy (funkce knihovny jako informa čního centra 
obce ).

� Zlepšení vzájemné kooperace knihoven v oblastí 
získávání, zpracování a sdílení informačních zdrojů.

� Využití vzájemné kooperace knihoven, muzeí a archiv ů
při vytváření a zpřístupňování informačních zdrojů na bázi 
ICT.



Počet uživatel ů internetu 
v knihovnách 2008 – 2 845 767 !
� Praha          385 509
� Ostrava       300 149
� Brno            293 318
� České B.     217 185 
� Zlín              216 528Zlín              216 528
� Kladno         204 884
� Olomouc     187 753
� Plzeň           174 740
� Ústí n.L.       172 660
� Havl.Brod     154 751
� Karlovy.V.    153 520
� Hradec K.    146 827
� Liberec        144 643
� Pardubice      93 300



Základní pravidla pro 
rozdělování financí VISKu 3

� Z dotace je možné hradit základní hardwarové a softwarové 
vybavení: PC včetně operačního systému a UPS do 
25.000,- Kč; server a komponenty sítě na základě 
individuálního posouzení projektu a charakteru knihovny, 
knihovnický software - moduly dle ceníků daných firem

� Scanner, CD-ROMy, laminova čky, tisk čárových kódů
apod. se z dotace nepodporují, lze je hradit z vlastní apod. se z dotace nepodporují, lze je hradit z vlastní 
spoluúčasti.

� Do spoluú časti lze zahrnout multifunkční zařízení, kopírky, 
tiskárny, nábytek související s pracovní stanicí (podle počtu 
realizovaných PC stanic)

� Finanční částky se zaokrouhlují na celé tisíce sm ěrem 
dolů, nelze přidělit více, než předkladatel žádá.

� Mzdy, provozní náklady , poplatky za připojení k internetu 
apod. (uvedeno již v zadávací dokumentaci) nelze uznat ani 
jako spoluúčast předkladatele

� Povinná spoluú čast předkladatele minimálně 30%.



Základní pravidla pro rozd ělování 
financí – dopln ění roku 2006

� U velkých knihoven lze hradit notebook
� U knihoven v okrese Jindřichův Hradec je doporučeno, aby 

zpracovaly spole čnou objednávku u firmy Lanius , díky 
které získají slevu. 

� Přechod z Lania na Clavius se hradí částkou 60.000 Kč. � Přechod z Lania na Clavius se hradí částkou 60.000 Kč. 
� Přechod Clavia na verzi SQL se z dotace podpoří.



Podmínka pro p řidělení dotace 
dopln ění roku 2007

� Pro rok 2007 bylo jako jedna z podmínek získání dotace 
z podprogramu VISK 3 poprvé stanoveno pravidelné 
přispívání do Souborného katalogu ČR (SK ČR). Tato 
podmínka je v zadávací dokumentaci stanovena pouze pro 
tyto okruhy knihoven: 
� krajské knihovny � krajské knihovny 
� ústřední odborné knihovny 
� specializované knihovny s unikátním fondem 
� vysokoškolské knihovny 
� knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí 
� vybrané městské knihovny působící ve větších městech 

nad 15 000 obyvatel (např. bývalé okresní knihovny, 
které nevykonávají regionální funkce)



Základní pravidla pro rozd ělování 
financí – dopln ění roku 2008

� Scanner, MS Office, tisk čárových kód ů se letos podpořil 
z dotace.

� Dr. Richter informoval, že je možné nakoupit softwarové 
produkty firmy Microsoft za výhodné ceny v rámci 
multilicenční smlouvy MS Select , která byla uzavřena se multilicenční smlouvy MS Select , která byla uzavřena se 
Sdružením knihoven ČR.



Počítače v knihovnách pro 
zaměstnance

� Celkový počet 
zaměstnanců knihoven 

� 5 137

� Počet zaměstnanců s 
přístupem na internet 

� 5 081

� Počet zaměstnanců s 
emailovou adresou 

� 4 407



Počet knihoven poskytujících 
vzdělání v oblasti ICT – 421 !

100

120

140 Liberec
Zlín
Praha
Karlovy V.
Pardubice

0

20

40

60

80

Knihovny se vzd ěláváním v ICT

Pardubice
Ústí n. L.
Plzeň
Havl. Brod
České B.
Brno
Olomouc
Ostrava
Kladno
Hradec Kr.



Priority p řidělování 
finan čních prost ředků

� Přednostní podpora knihoven, které ješt ě nikdy z 
programu VISK finan ční dotace neobdržely , u knihoven, 
které již dotaci získaly, zvažování objemu prostředků, 
přidělených v minulosti a efektivity jejich využití.

� Podpora knihoven za čínajících s automatizací� Podpora knihoven za čínajících s automatizací



Změna podmínek p řidělení 
dotace VISKu 3 – od roku 2009

� Podmínky p řidělení dotace je t řeba více provázat 
s pln ěním standardu VKIS (např., provozní doba, 
doplňování knihovního fondu) nebo míru plnění standardu 
zahrnout mezi kritéria hodnocení projektu. 

� Rozšířit program VISK3 o podporu nákupu výpočetní � Rozšířit program VISK3 o podporu nákupu výpočetní 
techniky a softwaru pro zdravotn ě postižené a tuto 
prioritu p řevést z programu Knihovna 21. století.

� Doporučit všeobecné používání kancelářských programů 
typu Open Office . Nákup MS Office připustit pouze jako 
spoluúčast s tím, ze knihovny nakupuji v rámci smlouvy MS 
Select.

� a dále… 



Změna podmínek p řidělení 
dotace VISKu 3 – od roku 2009

� Zpřísnit posuzováni formálních náležitosti projektu , 
např. vyloučit projekty se špatně zpracovaným rozpočtem, 
bez komentáre k rozpočtu, připadne bez údajů o žadateli, 
např. provozní doba, doplňováni knihovního fondu apod. 

� V podmínkách nebo na webu programu VISK zveřejnit 
kriteria hodnoceni projektu.kriteria hodnoceni projektu.

� V podmínkách zdůraznit inovativni charakter projektu
(neomezovat se pouze na obnovu techniky). 

� Bylo by žádoucí, aby krajské knihovny a knihovny pověřené 
výkonem regionálních funkci informovaly veřejné knihovny 
ve svém regionu o svých záměrech v oblasti využití a 
rozvoje automatizovaného knihovního systému. Cílem je 
odstran ění duplicit a neefektivního nákupu techniky a 
software ze státní dotace.



Virtuální návšt ěvy webových stránek 
knihoven 2008 – 21 387 265 !

� Praha       6 173 080
� Ostrava    4 683 545
� Brno         2 054 766
� Olomouc  1 791 372
� Zlín           1 133 889� Zlín           1 133 889
� Ústí n.L.   1 082 937
� Plzeň           979 349
� Kladno        689 377
� České B.     679 222
� Hradec K.    618 075
� Havl.Brod    457 162
� Pardubice    433 336
� Liberec        330 362
� Karlovy.V.   280 792



Podmínka úsp ěšné realizace 
a implementace VISKu 3

Významnou úlohu při prosazování internetu do knihoven v menších 
městech a obcích mají krajské knihovny a knihovny pov ěřené městech a obcích mají krajské knihovny a knihovny pov ěřené 
výkonem RF , které zajišťují výkon regionálních funkcí pro knihovny v 
regionu a disponují kvalifikovaným personálem. 

Na jejich aktivitách a úrovni podpory 
menších knihoven závisí úsp ěšná 

realizace nejen podprogramu VISK 3.



Děkuji vám za pozornost 


